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[Finansministeren.] 
ninger, der ville kunne ydes, såfremt de 
nævnte tillæg blev beregnet efter samme 
princip, som i tjenestemandsloven er fastsat 
for det ordinære reguleringstillæg. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbe- 
fale lovforslaget til en hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. 

Boligministeren (Kjærbøl): Jeg tillader 
mig herved for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om ændringer i lov om 
kreditforeninger. 

Som det vil være i erindring, blev der 
under folketingets forhandlinger om loven 
om statsgaranti for renten af husmands- 
kreditforeningernes kortfristede 6 pet. kasse- 
obligationer rejst spørgsmål om en forhøj- 
else af lånegrænserne for de to husmands- 
kreditforeninger. Under et samråd med det 
af folketinget nedsatte udvalg til behand- 
ling af det pågældende forslag gav jeg til- 
sagn om senest i næste samling at ville 
fremsætte lovforslag herom. 

Det er imidlertid lykkedes allerede nu 
at afslutte arbejdet med sagen og de nød- 
vendige forhandlinger med de interesserede 
kreditforeninger. 

Der kan efter de foreliggende oplysnin- 
ger næppe være tvivl om, at en forhøjelse 
af lånegrænserne vil være rimelig og ret- 
færdig overfor husmandskreditforeningerne 
og bidrage til en forbedring af lånemulig- 
hederne for den kreds af befolkningen, der 
særlig føler sig knyttet til disse foreninger. 

De øvrige kreditforeninger har foretaget 
en forhøjelse af deres udlånsniveau, siden 
der i 1952 blev indført en automatisk 
regulering af husmandskreditforeningernes 
grænser. Denne forhøjelse vil husmands- 
kreditforeningerne ikke kunne følge op med 
de nugældende grænser. Dertil kommer for 
landbrugsejendommenes vedkommende, at 
de hidtidige forhøjelser af lånegrænsen er 
foretaget på basis af en pristalsregulering, 
der ikke tager tilstrækkeligt hensyn til, at 
den økonomiske og tekniske udvikling har 
bragt husmandsbrugene op i et niveau, der 
ligger en hel del højere end det, der følger 
af en simpel pristalsregulering af de op- 
rindelige grænser. Udfra disse betragtnin- 
ger foreslås det, at lånegrænsen for land- 
brugsejendomme forhøjes fra de nugældende 
19 600 kr. til 25 000 kr., medens grænsen 

for de jordløse huse forhøjes samtidig fra 
de nugældende 15 500 kr. til 18 000 kr. 

Under boligministeriets behandling af 
sagen er der fremsat ønske om et par an- 
dre ændringer i kreditforeningsloven. 

Københavns Kreditforening, hvis låne- 
område historisk har fulgt det storkøben- 
havnske område, ønsker lovhjemmel for, 
at man fremtidig følger byudviklingsom- 
rådet for Københavnsegnen i lovgivnings- 
mæssig henseende. Dette vil, medføre, at 
foreningens område udvides med Hørsholm, 
Birkerød og Farum kommuner i Frederiks- 
borg amtsrådskreds. Eventuelle senere ud- 
videlser af byudviklingsområdet vil auto- 
matisk bringe en yderligere udvidelse af 
foreningens udlånsområde. Boligministeriet 
har fundet det rimeligt at imødekomme 
denne anmodning. 

Det samme gælder en anmodning fra 
Kreditforeningen af industrielle Ejendomme 
om ophævelse af denne forenings maksimal- 
grænse for udlån, der i øjeblikket er på 1 
mill. kr. 

Handelsministeriet og justitsministeriet 
har begge tiltrådt forslaget om ophævelse, 
idet justitsministeriet dog som betingelse 
for godkendelsen foreslår en række statut- 
ændringer. 

Idet jeg iøvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til det høje folketings hurtige og 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ekspropriation af 
visse arealer m. v. til brug ved forsøgsvirk- 
somhed i forbindelse med den fredelige ud- 
nyttelse af atomenergien. 

Valgt blev: Aage Knudsen, Victor Gram, 
Heising, Erhard Jakobsen, Evald Kristensen, 
Holger Larsen, Mørk, Lars M. Olsen, Jørgen 
Gram, Marius Buhl, Damsgaard, Karlskov 
Jensen, Helga Pedersen, Jørgen Jørgensen 
(Ullerup), Ninn-Hansen, Thestrup og Rager. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om yderligere forlæn- 


